110 Dei, ut ibi semper vacarent observantes illa, quae de Nazaraeis scripta sunt; ut comam capitis nutrent *nec adscenderet ferrum super caput eorum* toto voti sui tempore, ut vinum non contingerent neque aliquid *ex vite* et cetera quaecumque complexa fuisset voti professio<sup>w</sup>. Sed et  
115 alium quis ita vovet Deo, sicut Anna fecit Samuelem; ante enim quam nasceretur, obtulit eum Deo dicens : *Et dabo eum Domino datum omnibus diebus vitae suae*<sup>x</sup>. Ex quibus omnibus clarum est, quomodo unusquisque nostrum, qui vult esse sanctus, consecrare se debeat Deo  
120 et nullis praeterea negotiis vel actibus, qui ad Deum minime pertinent, occupari.

2. Post haec scriptum est : *Servate inquit praecepta mea et facite ea, ego Dominus*<sup>a</sup> et his addidit : *Homo homo si maledixerit patrem aut matrem suam, moriatur*<sup>b</sup>; et post multa, quae praecepit, quibus etiam poenas praevaricationis  
5 adscripsit, addit in clausula : *Et servate omnia praecepta mea et iustificationes meas et iudicia mea*<sup>c</sup>. Unde consequens mihi videtur requirere, quid in his singulis indicetur.

Equidem secundum quod observare potui, *praeceptum* est sive *mandatum* illud, quod, verbi gratia, in decalogo  
10 dicitur : *Non occides, non adulterabis*<sup>d</sup>; hoc enim solum praecipitur et non adscribitur poena commissi. Nunc autem iterantur quidem eadem, sed additis poenis; dicitur enim : *Homo homo quicumque adulteraverit uxorem viri et uxorem proximi sui, morte moriatur is, qui adulterat, et quae adulle-*  
15 *ratur. Et si quis dormierit cum uxore patris sui, turpitudinem patris sui delexit, morte moriantur, ambo rei sunt*<sup>e</sup>. De his

1 w. Cf. Nomb. 6, 5.4 || x. I Sam. 1, 11

2 a. Lévit. 20, 8 || b. Lévit. 20, 9 || c. Cf. Lévit. 20, 22 || d. Deut. 5, 17.18 || e Lévit. 20, 10-11

qu'il leur plaisait, afin de s'y adonner sans cesse aux observances qu'on rapporte des Nazaréens : laisser croître leur chevelure, « ne point passer le rasoir sur leur tête » tout le temps de leur vœu, ne goûter ni vin ni produit de la vigne, et tout le reste que comprenait la déclaration du vœu<sup>w</sup>. En outre on peut en vouer un autre à Dieu comme Anne fit de Samuel ; car avant sa naissance, elle l'offrit à Dieu en disant : « Et je le donnerai au Seigneur pour tous les jours de sa vie<sup>x</sup>. » Tous ces exemples montrent à l'évidence que chacun de nous qui veut être saint doit se consacrer à Dieu et ne plus s'occuper d'affaires ou d'actions qui n'ont rien à voir avec Dieu.

2. Après cela, il est écrit : « Observez  
« Précepte, jugement » mes préceptes, mettez-les en pratique, c'est moi le Seigneur<sup>a</sup> », et on y

ajoute : « Tout homme qui maudit son père ou sa mère, qu'il meure<sup>b</sup> » ; et après plusieurs prescriptions par lesquelles on a fixé les châtiments de la transgression, on ajoute pour conclure : « Et observez tous mes préceptes, mes ordonnances et mes sentences<sup>c</sup>. » En conséquence, il me paraît bon de rechercher ce que chaque terme indique.

En vérité, d'après ce que j'ai pu observer, « précepte » ou « commandement » est, par exemple, ce qui est dit dans le Décalogue<sup>1</sup> : « Tu ne tueras point, tu ne commettras point d'adultère<sup>d</sup>. » Cela seul est prescrit, sans qu'on ajoute la peine de l'acte commis. Or ici, on reprend les mêmes injonctions, mais avec l'addition des peines : « Tout homme qui commet l'adultère avec la femme d'un homme et la femme de son prochain sera mis à mort, l'homme adultère et la femme adultère. Et l'homme qui couche avec la femme de son père, il a découvert la nudité de son père, ils seront mis à mort, tous deux sont coupables<sup>e</sup>. » Pour ces cas, on avait précédemment déjà

1. Cf. hom. 16, 2.

autem in prioribus iam data fuerant praecepta, sed non observantem quae maneret poena, non fuerat adscriptum. Nunc ergo eadem repetuntur et uniuscuiusque peccati  
 20 poena decernitur; et ideo recte haec iustificationes et *iudicia* appellantur, quibus quod iustum est recipere iudicatur ille qui peccat.

Sed intuere ordinem divinae sapientiae; non continuo poenas cum primis statuit praeceptis. Vult enim, ut non  
 25 metu poenae, sed amore pietatis Patris praecepta custodias; sed si contempseris, non tam homini iam quam contemptori poena mandatur. Primo ergo benignitate provocaris ut filius : *Ego enim dixi : dii estis, et filii Excelsi omnes*<sup>t</sup>. Quod si filius esse obediens non vis, contemptor plecteris ut  
 30 servus. Post haec dicit : *Et si quis dormierit cum nuru sua, morte moriantur ambo, impietatem fecerunt, rei sunt*<sup>s</sup>. Et has leges vel haec praecepta absque poenis superius dederat; dixerat enim : *Turpitudinem nurus tuae non denudabis, quoniam uxor filii tui est, non revelabis turpitudinem eius*<sup>n</sup>, et omnia quae subsequuntur. Et hunc locum simili modo ibi absque suppliciis, hic vero cum diversis suppliciorum generibus adscripsit.

Quo in loco recordor sermonis illius, quem beatus Apostolus Paulus ad Hebraeos scribens dicit : *Irritam quis  
 40 faciens legem Moysis sine ulla miseratione duobus aut tribus testibus moritur; quanto maioribus suppliciis dignus putabitur, qui Filium Dei conculcaverit et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiae contumeliam fecerit*<sup>t</sup>? Sed quam ob causam  
 45 mentionem fecerim Scripturae huius, ausculta. Secundum legem adulter vel *adultera morte moriebantur*<sup>j</sup> nec poterant dicere : paenitentiam petimus et veniam deprecamur. Non